
 
  
 

HOTĂRÂRE 
Nr. 43/30.10.2018 

 
CU PRIVIRE LA:  
• Aprobare  impozite  şi  taxe  locale  pentru  anul  2019. 

 

AVÂND ÎN VEDERE:  
 Prevederile art. 5 alin.(1) litera a) și alin.(2) , art.16 alin.(2),  art. 20 alin. (1) 

litera b) art.27 și  art 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice,  
cu modificările şi completările ulterioare;    

 Prevederile Hotărârii de Guvern nr.1.309/2012 privind nivelurile pentru 
valorile impozabile , impozitele și taxele locale  și alte taxe asimilate  
acestora, precum și amenzile  aplicabile începând cu anul fiscal 2013; 

 Prevederile art.491, precum şi prevederile  Titlurilor  IX –XI din Legea 
nr.227/2015 privind codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile art. 183 și art. 266 din Legea  207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală , cu modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile Legii 44/1994 privind veteranii de război , precum şi unele 
drepturi  ale invalizilor şi văduvelor veteranilor de război; 

 Prevederile art.3 litera  e) şi art.4 litera b)  din Legea nr. 52/2003 
transparenţa decizională in administraţia public republicată cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile art.80 şi 83 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnica 
legislativa pentru elaborarea actelor normative, rerepublicată cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

 Prevederile art.27, art.36 alin.(1) și alin(2) litera b) alin.(4) litera c) art.45 
alin.(1) litera c) , art. 63 alin. (1)  litera  b) și alin.(4) litera  a)  din Legea  
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

 Raportul compartimentului de resort cu nr.1307/26.10.2018, prezentat de 
referent  Cojocaru Ștefan; 

 Proiectul de hotarare cu nr. 6429/26.10.2018, inițiat de domnul Rotea Ion - 
Robert primarul localității; 

  Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Vitomireşti. 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36,  

E-mail: primaria@primariavitomiresti.ro 



  
În  temeiul  art.27, art. 36   alin. (4) litera  c) , art.45  alin. (2) litera  c) şi 

art.115 alin.(1) litera  b) din  Legea nr.215/2001 privind administraţia public 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  VITOMIREŞTI, JUDEŢUL  OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

         Art.1.Pentrul anul fiscal 2019 impozitele și taxele locale în comuna  
   Vitomirești, județul Olt, se mențin la nivelul anului 2018, conform Raportului 
de compartiment anexat care face parte integrantă din prezenta hotarare.         
         Art. 2. Prezenta hotărâre  se  va înainta Instituţiei Prefectului  - Judeţul 
Olt, primarului și vceprimarului localităţii, Compartimentului Taxe și impozite  
din cadrul  aparatului de specialitate al primarului  şi se va adduce la 
cunoştinţă  publică,  prin  afişarea  la sediul primăriei , precum şi pe pagina de 
internet. 
 
  
              PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                    CONTRASEMNEAZĂ                                                   
                         CONSILIER                                                                    SECRETAR, 
             Dumitru – Mihail DRĂGUȘIN                               Laurențiu Filip VASILOIU 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu: 11 voturi  “pentru” 

 
 
 

    

 


